L/Z,%}&Abﬁﬂ @é/:.gzlﬂiﬂ & ﬂ’&//g‘ L@%ﬂ.'ﬂ% L%ﬂ;ﬂ%

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1973, n. 478, di costituzione
dell'Istituto per lo sviluppo della formazione professionale dei lavoratori (ISFOL) e successive
modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 419, recante “Riordinamento del sistema
degli enti pubblici nazionali, a norma degli articoli 11 e 14 della legge 15 marzo 1997, n. 59" ed, in
particolare, I"articolo 10, che include il predetto Istituto tra gli enti di ricerca;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 novembre 2007 recante
“Definizione dei rapporti del Ministero del lavoro e della previdenza sociale e della solidarieté
sociale, relativi all Istituto per lo sviluppo della formazione professionale dei lavoratori (ISFOL), a
ltalia lavoro s.p.a. e allIstituto italiano di medicina sociale (IIMS)” ed, in particolare. I’art.1,
comma 1;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, recante “Misure urgenti in materia di
stabilizzazione finanziaria e di competitivita economica’, convertito in legge 30 luglio 2010, n. 122
ed, in particolare gli articoli 6, comma 3, e 7, comma 15;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 11 gennaio 2011, recante
“Approvazione del nuovo statuto dell'Istituto per lo sviluppo della formazione professionale dei
lavoratori (ISFOL)”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 77, del 4 aprile
2011;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 7 aprile 2011, n. 144 concemente il
“Regolamento recante la riorganizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali";

VISTO, altresi, il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali in data 20 luglio
2011, con cui il dott. Sergio Trevisanato ¢ stato nominato commissario straordinario dell’ISFOL ed
in particolare I’art.] comma 2, ai sensi del quale il dott. Sergio Trevisanato. in qualita di commissario
straordinario, ha assunto i poteri gia attribuiti dalle norme vigenti e dallo statuto dell’ISFOL al
presidente ¢ al consiglio di amministrazione nonché il compito di assicurare I’ordinaria gestione e di
adottare gli atti di ordinaria e straordinaria amministrazione, necessari e idonei a garantire la
funzionalita dell’istituto e il buon andamento dell’azione amministrativa:

CONSIDERATO che I'art. 1, comma 1, del citato decreto del Ministro del lavoro e delle
politiche sociali in data 20 luglio 2011, affida al dott. Sergio Trevisanato I’incarico di commissario
straordinario dell'ISFOL, a decorrere dal 18 luglio 2011, fino alla data di effettivo insediamento dei
nuovi organi dell’Istituto, da nominarsi ai sensi degli articoli 6 comma 1, 7 comma 2. ¢ 9 comma 2
dello statuto, e comunque, non oltre il 31 dicembre 2011:

VISTA la delibera n. 6 del 26 ottobre 2011 adottata dal commissario straordinario dell’ente
concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione e funzionamento dell ISFOL ":

CONSIDERATO che con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali in data 8
novembre 2011 ¢ stato nominato, ai sensi del citato art. 9, comma 2 dello statuto, il nuovo collegio
dei revisori dei conti dell’ ISFOL;

PRESO ATTO che non si ¢, tuttora, conclusa la procedura di nomina del nuovo presidente
dell’ISFOL, prevista dal citato art. 6, comma 1 dello statuto:

RITENUTO, pertanto, necessario procedere, nelle more della conclusione delle procedura di
nomina del presidente dell’ISFOL, alla proroga del commissariamento dell’Istituto, al fine di
garantire la piena funzionalita dell’ente, provvedendo, nel contempo, alla nomina di un nuovo
commissario straordinario che subentri dal 1 gennaio 2012 al dott. Sergio Trevisanato:




:
2
Lo

L/K/%;&A?ﬂﬂ /d/-:—%f‘ﬂi’/ﬂ e ﬂé//ff t@/fﬁ-&% c%ﬂ'ﬂ%

VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Matilde Mancini, attuale Segretario Generale del
Ministero del lavoro e delle politiche sociali;

RITENUTO di nominare la dott.ssa Matilde Mancini nuovo commissario straordinario
dell’ISFOL, tenuto anche conto anche delle funzioni di indirizzo,vigilanza e controllo esercitate dal
Segretariato Generale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali sull’ISFOL, ai sensi dell’art.
3 del citato Decreto del Presidente della Repubblica 7 aprile 2011, n. 144;

DECRETA
Art. 1

1. Il commissariamento dell'ISFOL, disposto con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche
sociali in data 20 luglio 2011, & prorogato fino alla data di insediamento del presidente dell’Istituto, e,
comungque, non oltre la data del 30 giugno 2012.

2. La dott.ssa Matilde Mancini ¢ nominata, a decorrere dal 1° gennaio 2012 e fino alle date indicate
nel precedente comma 1, nuovo commissario straordinario dell’ISFOL.

3. La dott.ssa Matilde Mancini in qualita di nuovo commissario straordinario dell’ISFOL, assume i
poteri gia attribuiti dalle norme vigenti, dallo Statuto e dal nuovo Regolamento di organizzazione e
funzionamento dell'ISFOL, al presidente e al consiglio di amministrazione dell’ente ed ha il compito
di assicurare I’ordinaria gestione e di adottare gli atti di ordinaria e straordinaria amministrazione
necessari e idonei a garantire la funzionalita dell'lstituto e il buon andamento dell’azione
amministrativa.

Art. 2

Il compenso spettante alla dott.ssa Matilde Mancini, in qualita di nuovo commissario straordinario
dell’ISFOL, ¢ regolato dall’art. 60 del CCNL Area | - Dirigenza - quadriennio normativo 2002/2005
- nonché da quanto stabilito dall’art. 9 comma 3 del D.L.31 maggio 2010 n. 78 convertito. con
modificazioni, nella legge 30 luglio 2010 n. 122.

Il presente decreto sara pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del lavoro e delle politiche
sociali. Dell’avvenuta pubblicazione sara data notizia, con apposito avviso, nella Gazzetta Ufficiale

della Repubblica Italiana.
/é’@’ dlwero

Roma, 7 7 §:C. 201 IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI



